Đặc biệt, trong khu vực nghĩa địa
Hậu Xá phường Thanh Hà có hai khu
mộ kiến trúc Pháp (gồm 14 ngôi) của
các tộc họ người Hoa Minh Hương ở
phố Hội An được an táng vào nửa đầu
thế kỷ thứ 20. Đây là khu mộ rất có giá
trị về kiến trúc nghệ thuật. Mộ có niên
đại sớm nhất là mộ ông Đinh Thạnh
Hương, được xây dựng vào năm Khải
Định thứ 2 (1917). Mộ có niên đại
muộn nhất là mộ của ông Trần Ôn
Giản, xây dựng vào năm 1961. Nhìn
chung, các ngôi mộ được xây dựng khá
kiên cố bằng ximăng, bê tông, gạch...
Một số ngôi mộ có quy mô kiến trúc to
lớn hàng 100m2, tiêu biểu như mộ vợ
chồng ông Đinh Tựu Hiên, mộ vợ
chồng ông Tăng Điền Dật, mộ bà Lê
Huệ Mẫn,...

Vừa qua, căn cứ Quyết định số
38/QĐ-TCKH, ngày 26/02/2010 của
phòng Tài chính - Kế hoạch về việc phê
duyệt đấu thầu công trình tu bổ lăng Bà
khối Tân Mỹ, phường Cẩm An và
Quyết định số 280/QĐ-DT, ngày
11/5/2010 của Trung tâm Quản lý Bảo
tồn Di tích về việc phê duyệt kết quả
chỉ định thầu thi công xây lắp công
trình tu bổ lăng Bà, khối Tân Mỹ,
phường Cẩm An; Vào ngày 08/6/2010
(nhằm ngày 26/4âl) công trình đã chính
thức được khởi công tu bổ. Tổng kinh
phí đầu tư tu bổ được phê duyệt là
298.104.000đ từ nguồn ngân sách
Thành phố. Chủ đầu tư là Trung tâm

Quản lý Bảo tồn Di tích Hội An; Đơn
vị giám sát là Công ty TNHH Tư vấn -
Đầu tư TVC; Đơn vị thi công là Công
ty Cổ phần Xây dựng Lục Phú Gia.

Leã an vò taïi mieáu Luïc Vò
Phöôøng Thanh Haø

Vaên Quyù

Sau gần 3 tháng triển khai thi công
tu bổ và đến nay các hạng mục công
trình tu bổ di tích cũng đã cơ bản hoàn
thành, ngày 27/6/2010 (nhằm 16/5 năm
Canh Dần), được sự thống nhất của
UBND phường Thanh Hà, bà con dân
xóm Thanh Chiếm đã tiến hành lễ An
vị tại miếu Lục Vị.

Tham dự buổi lễ có đại biểu của
UBND phường Thanh Hà, Trung tâm
QLBT Di tích, đơn vị thi công cùng
đông đảo bà con trong xóm Thanh
Chiếm.